Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Солнечный 11 марта 2021 г.

Солнечный районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Соловьева А.А.,

при секретаре Б,

гос. обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> В,

защитника: адвоката Д,

подсудимой А,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

А, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающей там же в 

<

адрес>, гражданки РФ, русской, с образованием 9 кл., не замужней, официально не трудоустроенной, судимостей не имеющей, содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

А путем обмана, используя электронные средства платежа, похитила принадлежащие Ж денежные средства, причинив потерпевшему значительный ущерб, при следующих обстоятельствах:

С 10.10 час. ДД.ММ.ГГГГ до 10.54 час. ДД.ММ.ГГГГ А умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту на имя Ж, позволяющую осуществлять оплату приобретаемого товара путем списания денежных средств за приобретаемый товар с банковского счета, открытого на имя Ж, посредством банковского терминала бесконтактным способом, вводя в заблуждения работников торговых организаций путем умолчания относительно правомерности осуществляемых операций по оплате приобретаемых товаров банковской картой на имя Ж посредством использования Г, неосведомленной о правомерности осуществляемых ею операций по оплате товаров банковской картой на имя Ж, похитила принадлежащие Ж денежные средства путем оплаты приобретаемых товаров в магазине «Северянка» по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; в магазине «Семейный» (ИП ФИО1) по адресу: 

<

адрес>А, на общую сумму 

<

данные изъяты>; в магазине «ИП Шевченко» по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; в магазине «Восточные сладости» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; в магазине «ИП Марков» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>; в магазине «Хотуас» по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; в магазине «Семь пятниц» (ИП ФИО2) по адресу: 

<

адрес>Б, на общую сумму 

<

данные изъяты>; в магазине «Глория» по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; в магазине «Народный» (ИП ФИО2) по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Похищенные вышеописанным способом денежные средства А потратила по своему усмотрению, чем причинила Ж значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Тем самым, А совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании подсудимая А полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и признала себя виновной. 

Кроме того, подсудимая А добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Осознает характер и последствия такого ходатайства. 

Государственный обвинитель, потерпевший не возражают против заявленного подсудимой ходатайства. 

Обвинение, предъявленное А, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Исходя из вышеуказанных обстоятельств и того, что санкция ч.2 ст.159.3 УК РФ предусматривает максимальное наказание меньше десяти лет лишения свободы, суд считает возможным принять решение в особом порядке.

����������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�"�?�?�?�V�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????????????????????????????????¦????J?J??�?

Обстоятельством, смягчающим наказание А, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признается: явка с повинной (объяснение, отобранное до возбуждения уголовного дела); способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины и раскаяние в совершении преступления, о чем свидетельствует заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия по делу; принятие мер по заглаживанию причиненного потерпевшему материального ущерба.

Обстоятельств, отягчающим наказание А, судом не установлено.

С учетом изложенного, учитывая данные о личности А, которая по месту жительства характеризуется посредственно, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание в виде обязательных работ на определенный срок в данном случае обеспечит достижение целей наказания. 

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного А преступления, фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положения, предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок обязательных работ из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

А с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержалась под стражей.

Данный срок подлежит зачету в назначаемое ей наказание и соответствует 192 часам обязательных работ.

Вещественные доказательства: кошелек черного цвета, паспорт гражданина РФ на имя Ж, СНИЛС №, полис № водительское удостоверение на имя Ж, дебетовая карта ПАО Сбербанк России №, кредитная карта ПАО Сбербанк России №, дебетовая карта ПАО Альфа Банк №, куртка темно-синего цвета Sidanuo 54 размера, оставить по принадлежности у Ж; отчет по банковскому счету, выписка из личного кабинета, CD-R диск, товарный чек ИП «

<

данные изъяты>», товарный чек «

<

данные изъяты>», хранить при деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

А признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, назначить наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов.

Зачесть в срок назначенного А наказания время ее содержания под стражей: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (192 часа обязательных работ).

Меру пресечения в отношении А–заключение под стражей, изменить на подписку о невыезде, которую, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

А из-под стражи освободить в зале суда. 

Вещественные доказательства: кошелек черного цвета, паспорт гражданина РФ на имя Ж, СНИЛС №, полис ОМВ 2752 020822000034, водительское удостоверение на имя Ж, дебетовая карта ПАО Сбербанк России №, кредитная карта ПАО Сбербанк России №, дебетовая карта ПАО Альфа Банк №, куртка темно-синего цвета Sidanuo 54 размера, оставить по принадлежности у Ж, по вступлению приговора в законную силу, ограничения по распоряжению отменить; отчет по банковскому счету, выписка из личного кабинета, CD-R диск, товарный чек ИП «ФИО1», товарный чек «Магазин», хранить при деле.

Приговор может быть обжалован, опротестован в 

<

адрес>вой суд через Солнечный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ____________А.А. Соловьев